
Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

TERMO ADITIVO N.2 176/2014

PutCtNOrnAR	
S-s	 CONTRA TO N 09512014 PUBLICA atr

Dispensa de Licitaçào 1W 015120	 4FL.
Homologado em

I;toVisto

Objeto: Aquisição de Merenda Escolar - Compra Direta

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 25 de abril de 2014, entre a Municipio de Pato Bragado,
aqui representado pelo Prefeito Senhor Arnildo Rieger, e a APOP - ASSOCIAçAO DE PRODUTORES
ORGANICOS DE PAlO BRAGADO, já qualificadas no Contrato original, passa a vigorar corn as
alteraçOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Aquisiçäo adicional de géneros de alimentaçäo, da agricultura familiar
para alirnentaçao escolar, para alunos da rede de Educação Básica Püblica, nas quantidades e
qualidades abaixo relacionadas:

Qtde	 Valor
Item aditada	 Medida	 Descriçâo do produto	 Unitário	 Valor Global

	

1	 12	 KG	 Açucar Mascavo c/ Cacau Orgânico	 R$ 9,20	 R$ 110,40

	

2	 37	 und	 Alface Crespa	 R$ 2,00	 R$ 74,00

	

3	 12	 unidade AIrneiro	 R$ 2,30	 R$ 27,60

	

4	 87	 KG	 Amendoim	 R$ 9,00	 R$ 783,00

	

5	 50	 KG	 Banana	 R$ 2,50	 R$ 125,00

	

6	 50	 KG	 Batata- Doce	 R$ 2,00	 R$ 100,00

	

7	 25	 KG	 Beterraba	 R$ 2,00	 R$ 50,00

	

8	 100	 kG	 Bolacha Caseira	 R$ 14,00	 R$ 1.400,00

	

9	 62	 KG	 Came Bovina Moida	 R$ 15,00	 R$ 930,00

	

10	 50	 KG	 Came Bovina Pura	 R$ 15,00	 R$ 750,00

	

11	 37	 KG	 Came de [mango Caipira Picado 5/ pele	 R$ 12,00	 R$ 444,00

	

12	 25	 KG	 Came Suina Magra	 R$ 9,00	 R$ 225,00

	

13	 17	 KG	 Cenoura	 R$ 2,00	 R$ 34,00

	

14	 12	 KG	 Chuchu	 R$ 1,20	 R$ 14,40

	

15	 121	 MAO Couve	 R$ 2,00	 R$ 24,00

	

16	 125	 KG	 Cuca Recheada	 R$ 7,00	 R$ 875,00

	

17	 12	 KG	 Doce de [muta (chimia) 	 R$ 7,00	 R$ 84,00

	

18	 17	 KG	 Farinha de Milho(Omganico) 	 R$ 2,20	 R$ 37,40

	

19	 7	 KG	 Farinha Integral (orgänica)	 R$ 3,50	 R$ 24,50

	

20	 7	 KG	 Feijao Carioquinha 	 R$ 4,80	 R$ 33,60

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fcix: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/6b01-05
www.patobragado.pr.gov.&r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paranã

21 1 	 50	 KG	 Feijao Preto	 R$ 4,30	 R$ 215,00

22	 100	 KG	 File de Tilapia	 R$ 15,00	 R$ 1.500,00

23	 1500	 litros	 Leite Integral Pasteurizado 	 R$ 1,90	 R$ 2.850,00

24	 7	 KG	 Limão	 R$ 1,50	 R$ 10,50

25	 25	 KG	 Macarrâo	 R$ 8,00	 R$ 200,00

26	 25	 KG	 Mamo	 R$ 3,50	 R$ 87,50

27	 50	 KG	 Mandioca	 R$ 2,50	 R$ 125,00

28	 5	 KG	 Manteiga	 R$ 9,00	 R$ 45,00

29	 7	 KG	 Maracujá	 R$ 9,00	 R$ 63,00

30	 12	 KG	 Mel de Abelha	 R$ 7,00	 R$ 84,00

31	 30	 KG	 Melado de Cana	 R$ 5,00	 R$ 150,00

32	 75	 KG	 Milho Verde	 R$ 2,30	 R$ 172,50

33	 5	 KG	 Moranguinho	 R$ 8,50	 R$ 42,50

34	 7	 KG	 Nata Pasteurizada	 R$ 7,00	 R$ 49,00

35	 25	 DZ	 Ovos Caipira Fresco	 R$ 3,00	 R$ 75,00

36	 62	 KG	 Pão de Bauru Fatiado 	 R$ 6,75	 R$ 418,50

37	 62	 KG	 Pão de Trigo	 R$ 6,50	 R$ 403,00

38	 17	 KG	 Pepino salada	 R$ 2,00	 R$ 34,00

39	 62	 KG	 Polpa de Uva	 R$ 8,00	 R$ 496,00

40	 12	 KG	 Queijo Mussarela fatiado 	 R$ 18,00	 R$ 216,00
41	 17	 kg	 Queijo Mussarela em barra 	 R$ 17,00	 R$ 289,00

42	 10	 KG	 Rabanete	 R$ 5,00	 R$ 50,00
43	 12	 KG	 Repolho	 R$ 2,00	 R$ 24,00

44	 121	 KG	 Requeijão	 R$ 14,00	 R$ 168,00

45	 12	 Maco ROcula	 R$ 2,30	 R$ 27,60

46	 7	 MAO Tempero Verde	 R$ 2,00	 R$ 14,00

47	 62	 KG	 Tomate	 R$ 3,50	 R$ 217,00
48	 10	 KG	 Vagem	 R$ 6,00	 R$ 60,00

CLAUSULA SEGUNDA: Pela aquisiçäo adicional, conforme Ctáusula anterior, a CONTRATANTE
pagarà a CONTRATADA, a valor adicional de R$ 14.232,00 (catorze mil, duzentos e trinta e dois
reals). 0 valor global do contrato passa a ser de R$ 71.517,50 (setenta e urn mil quinhentos e
dezessete reals e cinquenta centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: Para fazer face as despesas do presente Terrno Aditivo, serão utilizados
recursos orçamentáribs previstos na Lei de Meios vigente, conforme especificamos:
02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUcAçA0 E CULTURA

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 . CNPJ 95.719.472/0001.
www.patobragado.pr.gov.bk . CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

123611150.2015 - PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
3.3.90.32.05-1711— Merenda Escolar

CIAUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condiçöes do contrato original, que não conflitarem
corn este, permanecerão inalteradas.

E assirn, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teore
forma.

Pato Bragado - PR, em 13 de novembro de 2013.

DE PATQBRAGADO

APOP—ASS0cIAcA0 PRODUTORES R ANICOS DE PATO BRAGADO
AlvIcio Petrikick - Contratado

N.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Poto Brogado - Paranó



Data

Cadmbo:

Assinatura:_____________________________

SOLICITAcAO DE COMPRAS E sERvlcos

Educaçào e Cultura

AMENTO: Escola e CMEI

CATIVA: A Secretaria Municipal de Educaçäo e Cultura do Municipio de Pal
solicita que seja feito urn Termo Aditivo ao Contrato n° 095/2014 - Processo d
de LicitaçAo n° 015/2014, para a aquisiçAo adicional de gêneros de alimentaçäo, para
entação da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, sendo a Esco
I Marechal Deodoro e o Centro Municipal de Educaçäo Infantil Gotinha de Mel. Itens

les estAo descritos na tabela em anexo.
): Generos de alimentacâo para cornplementacãO da Merenda Escolar.

Valor Estimado R$

Solicitado Por: Nadir Thomas

Orgâo:

Carimbo:

Assinatura:_______________________________

Data

FINANCEIRO
	

Possui
	 Nao Possni

Data no

Assinatura:_____________________________



Pato Bragado - PR, em 18 de outubro de 2014.

Da Escola Municipal Marechal Deodoro
Para Secretária Municipal de Educaçao e Cultura

ASSUNTO: Aquisiçao adicional de produtos para Merenda Escolar
Processo COMPRA DIRETA

Senhora Secretária:

Para complementar de forma efetiva a alimentaçâo dos alunos no Processo da Merenda
Escolar, solicitamos providéncia para adquirir produtos adicionais, através da formalizaçao de
Termo Aditivo ao Contrato n.° 095/2014 - Processo de Dispensa de Licitaçào fl.0 015/2014,
cam aquisiçâo dos produtos e respectivas quantidades, conforme listado a seguir:

Qtde	 Valor
Item I aditivada I Medida	 Descriçao do produto	 Unitario I Valor Global

121	 KG	 I Acucar Mascavo c/ Cacau Ora ânico 	 R$ 9.20 1	 R$ 110.40

12 unidade Almeirão

	

87	 KG	 Amendoim

	

50	 KG	 Banana

	

50	 KG	 Batata- Doce

7
	

25	 KG	 Beterraba

8
	

1001	 kG	 I Bolacha Caseira

9
	

621	 KG	 I Came Bovina Moida

1(

11	 37

12	 25

13	 17

14	 12

15	 12

16	 125

18	 1	 171	 KG	 I Farinha de Milho

19	 1	 71	 KG	 I Farinha Intearal

	

2,30	 R$ 27

9,00R$783

	

2,50	 R$125

	

2,00	 R$100

	

2,00	 R$50

	

14,00	 R$1.400

	

15,00	 R$ 930

	

15,00	 R$750

	

12.00	 R$444

S

Came de Frango Caipira Picado s/
KG	 pele

KG	 Came Suina Macira

KG	 IChuchu

AQO Couve

KG	 Cuca Recheada



21	 50	 KG	 Feijao Preto	 R$ 4,30	 R$ 215,00

22	 100	 KG	 File de Tilapia	 R$ 15,00	 R$ 1.500,00

23	 1500	 litros	 Leite Integral Pasteurizado 	 R$ 1,90	 R$ 2.850,00

24	 7	 KG	 Limao	 R$ 1,50	 R$ 10,50

25	 25	 KG	 Macarrao	 R$ 8,00	 R$ 200,00

26	 25	 KG	 Mamao	 R$ 3,50	 R$ 87,50

27	 50	 KG	 Mandioca	 R$ 2,50	 R$ 125,00

28	 5	 KG	 Manteiga	 R$ 9,00	 R$ 45,00

29	 7	 KG	 Maracujâ	 R$ 9,00	 R$ 63,00

30	 12	 KG	 Mel de Abelha	 R$ 7,00	 R$ 84,00

31	 30	 KG	 Melado de Cana	 R$ 5,00	 R$ 150,00

32	 75	 KG	 Milho Verde	 R$ 2,30	 R$ 172,50

33	 5	 KG	 Moranguinho	 R$ 8,50	 R$ 42,50

34	 7	 KG	 Nata Pasteurizada	 R$ 7,00	 R$ 49,00

35	 25	 DZ	 Ovos Caipira Fresco 	 R$ 3,00	 R$ 75,00

36	 62	 KG	 No de Bauru Fatiado	 R$ 6,75	 R$ 418,50

37	 62	 KG	 Pâo de Trigo	 R$ 6,50	 R$ 403,00

38	 17	 KG	 Pepino salada	 R$ 2,00	 R$ 34,00

39	 62	 KG	 Polpa de Uva	 R$ 8,00	 R$ 496,00

40	 12	 KG	 Queijo Mussarela fatiado 	 R$ 18,00	 R$ 216,00

41	 17	 kg	 Queijo Mussarela em barra	 R$ 17,00	 R$ 289,00

42	 10	 KG	 Rabanete	 R$ 5,00	 R$ 50,00

43	 12	 KG	 Repolho	 R$ 2,00	 R$ 24,00

44	 12	 KG	 Regueijâo	 R$ 14,00	 R$ 168,00

45	 12	 Maço	 RUcula	 R$ 2,30	 R$ 27,60

46	 7	 MAO Tempero Verde	 R$ 2,00	 R$ 14,00

47	 62	 KG	 Tomate	 R$ 3,50	 R$ 217,00

48 1	 101	 KG	 I Vagem	 R$ 6,00	 R$ 60,00

o valor total para aquisiçao dos produtos ora solicitados é de R$ 14.232,00 (catorze
mil, duzentos e trinta e dois reais).

Certos de Vossas providencias,

Atenciosamente,

••• •rLMi1t,tfm1t

Janice R. Roos Hachmann
NutiidSsta
CRN 84341



-- -

SOLICITAçA0 DE COMPRASE SERV1OS

CRETARIA MUNICIPAL DE: Educaçao e Cultura

£PARTAMENTO: Escola e CMEI

JSTIFICATIVA: A Secretaria Municipal de Educaçao e Cultüra do MunicIpio de Pato
agado solicita que seja adquirido por meio de compra direta géneros de alimentaçao, para a
nij3osiç5o da nierenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, sendo a Escola
unicipalMarechal Deodoro e o Cntro Municipal de EducaçAo Infantil Gotinha de Mel. Itens e
antidades estão descritos na tabela em anexo.	 -y

E3JETO: Gêneros de alimentaçao para composição da Merenda Escolar.

Solicitado Por: Nadir Thomas

Data: 27/I(}12014

SECRETARIA MUNICh
DEPART,4MENTO DI? CONTR
RECIIRSO oRçA MENTARIO
Sccretaria:

Dotaçâo:

Data	 I	 /

RECLIRSO El)VA NCEIRO

Valor Estimado R$ 19.037,50

Assinatura:_____________________________

Carimbo:

ANCAS
E PLANEJAMENTO

Orgào:

Assinatura:

Carimbo:

Possul
Data p	 I

Data

Carimbo:

Autorizayäo do Diretor:

Data	 Assinatura:

CABINE

Data _______I	 Assinatu 



Estado-do Parand	 Saldo da Despesa 	 11/11/2014	 Folha:	 1

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Unidade Gestora: FUNDO DE EDUCAçA0 DE BASE

Conte ................. = 	 1711	 Desdobramento da Despesa 	 Despesa Principal: 1710

Orgao ................. = 02	 Executive	 Municipal

Unidade Orgamentâria.	 02.005	 Secretaria da Educagao e Culture

Funcional .............. 123611150 	 EducagAo
Projeto/Atividade .... . = 2015000

	

	 Programa	 de Merenda Escolar - Ensino Fundamental - Escola Municipal

Marechal Deed

Natureza da Despesa ...	 3.3.90.32.05.00.00 MERENDA ESCOLAR

Fonte de Recursos	 110	 Programa	 de Nacional de AlimentaçAo Esco

Saldoa de 01/11/2014 ate 11/11/2014

Empenhado no Periodo 	 0,00

Liquidado no Periodo 	 0,00

Anulado no Periodo ..... . =	 0,00

Paqo no periodo	 6.371,50

Emenhado ate o Periodo. =	 16.000,00

Liquidado ate o Periodo	 17.998,00

Pago ate o Periodo	 17.998,00

• Pagar Proceasado ..... . =	 0,00

• Pager nAo Processado	 2,00

Total a Pagar ........... = 	 2,00


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

		2016-01-25T15:42:55+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:42:55 -02:00(GMT).




